
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 02666/045 

Area Cultura, Archivio, Musei e Biblioteche 
MP 
0/B     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

1 dicembre 2020 
 
       
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Roberto FINARDI. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
      
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE "A COME AMBIENTE". QUOTA ASSOCIATIVA PER 
L'ANNO 2020. APPROVAZIONE EURO 55.000,00.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02666/045 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Leon.    
 

Con deliberazione del Consiglio Comunale (mecc. 2004 03588/026) del 31 maggio 2004 
dichiarata immediatamente eseguibile, la Città ha assunto l’iniziativa di aderire 
all’Associazione “A come Ambiente” in qualità di socio fondatore.  

Lo Statuto in vigore, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 24 ottobre 
2011 (mecc. 2011 04225/064) prevede all’art. 7.1 che l’Assemblea dei Soci determini la quota 
annuale che ogni Socio è tenuto a versare per far fronte ai costi relativi alla gestione ordinaria 
del Museo. Nell’Assemblea ordinaria svoltasi il 22/11/2019, di cui si allega copia del verbale, 
(ns. prot. n. 3140/AOO003 del 06/11/2020 cla. 7.50.3- all. 1), è stata prevista per l’anno 2020 
una quota associativa per la Città di Euro 55.000,00. Con lettera del 6/11/2020 (ns. prot. n. 
3184/AOO003 del 10/11/2020 cla. 7.50.3) l’Associazione “A come Ambiente” ha presentato 
alla Città di Torino richiesta del versamento della quota associativa annuale per l’esercizio 
2020 per un importo pari ad Euro 55.000,00 (all. 2). Il budget 2020 (ns. prot. n. 3189/AOO003 
del 10/11/2020 cla. 7.50.3) è allegato (all. 3). 

Visto quanto sopra, in considerazione dell’attuale disponibilità di bilancio, la Città 
intende intervenire con l’attribuzione della quota associativa annuale per l’anno 2020 per un 
importo di Euro 55.000,00 a favore dell’Associazione “A come Ambiente” di Torino – Corso 
Umbria 90 – P.I. 08698240010.  

Tale quota è conforme a quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lettera a) del vigente 
“Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373”.  

L’Associazione su indicata opera nel rispetto di quanto disposto dal Decreto Legge n. 78 
del 31 maggio 2010, convertito in Legge il 30 luglio 2010 n. 122, art. 6, comma 2 come da 
dichiarazione presentata (ns. prot. n. 3140/AOO003 del 06/11/2020 cla. 7.50.3 - all. 4).  

Con riferimento a quanto previsto dall’art. 6, commi 8 e 9 Legge 122/2010, il sostegno 
economico alle iniziative non si configura come una mera spesa di relazioni pubbliche, di 
pubblicità o di rappresentanza, né ha come obiettivo un ritorno di immagine per 
l’Amministrazione. Il sostegno economico rientra, invece, a pieno titolo, tra le azioni che, 
anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118, comma 4 della Costituzione, 
l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale svolta da Enti e 
Associazioni nell’ambito delle attività di divulgazione culturale e scientifica, valorizzazione e 
promozione del patrimonio culturale torinese.  

Si dà atto che l’Associazione “A come Ambiente” è iscritta al Registro delle Associazioni 
tenuto presso il Comune di Torino.  

Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 5).  

Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. 
e) Legge 190/2012 conservata agli atti del servizio. 

     



2020 02666/045 3 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
    

D E L I B E R A 
 
1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 

richiamano, quale beneficiaria della quota associativa per l’esercizio 2020 l’Associazione 
“A come Ambiente” con sede a Torino – Corso Umbria 90 – P.I. 08698240010, per un 
importo di Euro 55.000,00; 

2) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa e il trasferimento 
della quota associativa; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alle 
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, di cui alla circolare prot. 
n. 16298 del 19 dicembre 2012, come risulta da apposita dichiarazione allegata al 
presente provvedimento; 

4) di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26 novembre 2012 il provvedimento 
non comporta oneri di utenza; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.     

 
 

L’Assessora alla Cultura 
Francesca Paola Leon 

(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 
 
 
 



2020 02666/045 4 
 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente dell’Area 
Monica Sciajno 

(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
 p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

Verbale n. 72 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 4 dicembre 2020 al 18 dicembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 14 dicembre 2020. 
    





	


	
	


ASSOCIAZIONE A COME AMBIENTE 


VERBALE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA 


DEL 22/11/2019 - 2° convocazione 


 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 17.00, in Torino, nella 
sede dell’Associazione, è presente Agostino Re Rebaudengo in qualità di Presidente del 
Consiglio Direttivo dell’Associazione A come Ambiente, il quale dà atto che per questo luogo, 
giorno e ora è convocata l’Assemblea Ordinaria degli Associati, il cui avviso di convocazione è 
stato inviato il giorno 24/10/2019, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 


1. Comunicazioni del Presidente;  


2. Informazioni sull’andamento delle attività del Museo; 


3. Aggiornamento del regolamento dell’Associazione; 


4. Approvazione quote associative; 


5. Analisi preconsuntivo 2019; 


6. Approvazione del Piano Triennale 2020-2022;  


7. Varie ed eventuali. 


 
Il Presidente, con il consenso unanime dell’Assemblea, chiama a fungere da segretario Paolo 
Legato.  
Il Presidente, dato atto che sono presenti, oltre a sé medesimo: 


• il Consigliere, Paolo Romano 
• il Direttore dell’Associazione, Paolo Legato 
• il Revisore Legale dei Conti, Margherita Gardi 
• i Soci: 


 
Fondatori: 


- Città di Torino, per delega nella persona di Emilio Agagliati 
- SMAT, per delega nella persona di nella persona di Maria Teresa Gorza 
- AMIAT, nella persona di Christian Aimaro 
 


Sostenitori: 


- REALE MUTUA, per delega nella persona di Roberto Tasso 
 


Ordinari: 


- GTT, per delega nella persona di Claudio De Consoli 







	


	
	


- ASJA AMBIENTE, per delega nella persona di Ilaria Gambera 
- CASSAGNA, per delega nella persona di Ilaria Gambera 
- TRM, per delega nella persona di Christian Aimaro 
- Elettricità Futura, per delega nella persona di Claudio De Consoli 


 
Aderenti (in qualità di uditori): 
- ENVIRONMENT PARK, nella persona di Emanuela Barreri 


 
Assenti: 


- Città Metropolitana di Torino (Socio fondatore) 
- Novamont Spa (Socio ordinario) 
- DEMAP Srl (Socio aderente) 
- Arpa Piemonte (Socio aderente) 
- Comieco (Socio aderente) 


 
dichiara l’Assemblea validamente convocata e costituita in seconda convocazione, così come 
previsto nel succitato avviso di convocazione, ed atta a deliberare in merito al sopra richiamato 
ordine del giorno. Dichiara quindi aperta l’Assemblea alle ore 17:20. 
 
Il Presidente passa al punto 1 dell’ordine del giorno: Comunicazioni del Presidente. 


Il Presidente informa i Soci che lo scorso 5 ottobre è stata inaugurata la Mostra Verso il Futuro 
– Il mondo nelle nostre mani, seconda mostra ospitata all’interno del Museo sfruttando il nuovo 
spazio del Padiglione Guscio e che sarà visitabile fino al 29 febbraio 2020. 
Il Presidente informa l’Assemblea che l’Associazione ha ricevuto un finanziamento a sostegno 
delle attività da parte del MIUR nell’ambito delle Iniziative per la diffusione della cultura 
scientifica e tecnologica - Tabella triennale 2018-2020 (L. 113/1991, modificata dalla L. 6/2000) 
come risulta dalla graduatoria, approvata con Decreto Ministeriale n. 718 del 5 agosto 2019 
registrato alla Corte dei conti in data 11 settembre 2019 al n.1-3004 (allegato 1). 
La prima rata, relativa al 2018, è pari a Euro 91.876,14. 
L’Assemblea ringrazia il Presidente per il lavoro svolto. 
Il Presidente passa al punto 2 dell’ordine del giorno: Informazioni sull’andamento delle 
attività del Museo. 
 
Il Presidente chiede al Direttore di aggiornare i Soci sull’andamento delle attività. Con l’ausilio 
di una presentazione sulle attività, (allegato 2) il Direttore illustra quanto svolto nell’ultimo 
semestre del 2019. 
L’Assemblea ringrazia il Direttore per il lavoro svolto. 







	


	
	


 
Il Presidente passa al punto 3 dell’ordine del giorno: Aggiornamento del regolamento 
dell’Associazione 
 
Il Presidente illustra ai Soci le modifiche proposte, che prevedono di riunire in un solo punto 
gli articoli 3.1 e 3.2.  
Dopo ampia discussione l’Assemblea approva all’unanimità il Regolamento dell’Associazione 
(allegato 3). 
 
Il Presidente passa al punto 4 dell’ordine del giorno: Approvazione quote associative. 
 
Il Presidente propone di mantenere invariate le quote associative per l’anno 2020 e l’Assemblea 
delibera pertanto gli importi delle quote associative stabilite e cioè: 
Soci Fondatori e Sostenitori: Euro 55.000 di quota ordinaria.  


Città di Torino 


Città Metropolitana di Torino 


AMIAT 


SMAT 


Reale Mutua 


 
Soci Ordinari: Euro 11.000 di quota ordinaria. 


GTT Spa 


Asja Ambiente Italia Spa 


Novamont 


TRM 


Cassagna Srl 


Elettricità Futura 


 


Soci Aderenti: 


Demap: Euro 5.500 


Comieco: Euro 5.000 


Environment Park: non versa la quota come stabilito al momento dell’ingresso nella compagine 
Sociale. 


Arpa Piemonte: la quota è coperta con prestazioni specialistiche e concorre in via diretta alle 
singole iniziative. 
Emilio Agagliati conferma che, per quanto riguarda la Città di Torino, è la quota associativa è 
prevista nel bilancio in via di approvazione.  
 







	


	
	


Il Presidente passa al punto 5 dell’ordine del giorno: Analisi preconsuntivo 2019. 
 
Il Presidente illustra al Consiglio i dati di preconsuntivo 2019, contenuti nel piano Triennale 
2020 -2022 (allegato 4). 
Sentito il parere del Revisore Legale dei Conti, Margherita Gardi, l’Assemblea approva 
all’unanimità il bilancio preconsuntivo 2019. 
 
ll Presidente passa al punto 6 dell’ordine del giorno Approvazione del Piano Triennale 


2020-2022. 


Il Presidente illustra il piano Triennale 2020-2022 (allegato 4) che è un coerente aggiornamento 


del precedente (2019-2021).  


L’Assemblea, dopo ampia discussione, approva all’unanimità il documento ed esprime il suo 


apprezzamento per il lavoro svolto e per il piano. 
 


Il Presidente passa al punto 7 dell’ordine del giorno: Varie ed eventuali.  


Il Presidente di AMIAT Christian Aimaro ha ribadito la volontà del gruppo IREN a cui le due 
società socie Amiat e TRM fanno riferimento, di voler promuovere l’adesione, in qualità di soci 
sostenitori, di Corepla e CONAI ed ha inoltre confermato l’interesse del gruppo di volere 
sostenere il rifacimento della sezione scarti nel Museo. 
Non essendovi null’altro né da discutere, né da deliberare l’Assemblea termina alle ore 19:00. 
 
 
 
 
Il Segretario dell’Assemblea verbalizzante    
Il Direttore       Il Presidente 
Paolo Legato       Agostino Re Rebaudengo 


 
 
 
 
 
 
 
Si allegano: 


1. Tabella Triennale MIUR 
2. Presentazione andamento del Museo 
3. Regolamento Associazione 
4. Piano Triennale 2020-2022 





		Bookmarks










   
 


Conto Economico (€) Budget 


 2020 % 
Ricavi (A)   


Ricavi per quote associative 357.000 51,4               


Ricavi per attività didattica 112.000 16,1               


Ricavi da visitatori 26.000 3,7                 


Ricavi diversi 199.000 28,7               


Totale Ricavi 694.000  100,0  


   
Costi (B)   


Personale 410.400         59,1  


Servizi e manutenzioni 135.000        19,5  


Lavori straordinari 10.000 1,4 


Allestimenti 12.500 1,8  


Consulenze 10.000 1,4  


Pubblicità e marketing 31.000 4,5  


Materiale di consumo 22.000 3,2  


Ammortamenti 38.000 5,5  


Sopravvenienze passive 2.000 0,3  


IVA indetraibile e altre imposte 
 


15.000 2,2  


Totale Costi 685.900 98,8 


Differenza tra Ricavi e Costi  
(A-B) 


8.100 
 
 


   
Proventi e Oneri Finanziari (C)   


Proventi e oneri finanziari - - 


   
Risultato prima delle Imposte  
(A-B+C) 


8.100  


Imposte dell'esercizio 
(IRAP) 


(6.000)  


   
Risultato dell'esercizio 2.100  


 





		Bookmarks






 
 
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità  
Area Cultura, Archivio, Musei e Biblioteche  
 
 
 
Oggetto: ASSOCIAZIONE "A COME AMBIENTE". QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2020. 
APPROVAZIONE EURO 55.000,00.  
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione dell’impatto economico  


 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  


Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 
2012 prot. 13884.  


Vista la circolare dell’Assessorato Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 
2012 prot. 16298.  


Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,  


si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.  


 


	 La Dirigente Area Cultura, Archivio,  
Musei e Biblioteche 


Dott.ssa Monica Sciajno 
 


Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


	


	ALLEGATO	5	










		Bookmarks








		Bookmarks



